
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №4» 

658423, Россия, Алтайский край, Локтевский район, 

г.Горняк, улица Миронова, 122, тт.8(385-86)3-02-23; 8(385-86)3-04-73 

e-mail: school-4.gornyak@mail.ru, сайт школы http://school-4.moy.su/: 

 

Приказ 

 

25  августа  2024 года                                                                                               № 58/4 

г. Горняк 

 

Об утверждении учебных планов на 2024-2025 учебный год  

   
     В соответствии с частью 9 статьи 2 главы 1 Закона Российской Федерации от 

29.12.2012 года № 273–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 372 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы начального общего образования», приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 370 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы основного общего образования», приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 371 "Об утверждении 

федеральной образовательной программы среднего общего образования  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебные планы на 2024-2025 учебный год для 1-4 классов согласно 

приложению 1.  

2. Утвердить учебные планы на 2024-2025 учебный год для 5-9 классов согласно 

приложению 2.  

3. Утвердить учебные планы на 2023-2025 учебные годы для 10 - 11 классов согласно 

приложению 3 (гуманитарный профиль, вариант 4). 

4. Опубликовать данный приказ на официальном сайте учреждения в информационно-

коммуникационной сети Интернет.  

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 
 

 

https://e.mail.ru/compose/?mailto=mailto%3aschool%2d4.gornyak@mail.ru


Приложение №3 

 к приказу №58/4 от 25.08.2024 г 

 

Учебный план   основной образовательной программы среднего общего образования 

на 2024-2025 учебный год 

 
Пояснительная записка 

    Учебный план МБОУ СОШ№4 является нормативным правовым документом, 

устанавливающим перечень учебных предметов и объем учебного времени, отведенного 

на их изучение. 

   Учебный план на 2024-2025 учебный год разработан на основе следующих нормативно-

правовых документов: 

1. Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (ст. 28).( с изменениями и дополнениями) 

2. Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 

№ 413 «Об утверждении Федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования (в ред. Приказа Минобрнауки России от 

29.12.2014 N 1645 с изменениями и дополнениями); 

3.  Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 августа 

2022г. № 732 «О внесении изменений в Федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденного приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.мая 2012г № 413;  

4. Приказом Министерства просвещения РФ от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

образовательным программам – образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования» 

5.  Приказом Министерства просвещения РФ от 05.12.2022 № 1053 «О внесении 

изменений в Порядок организации и осуществления образовательной деятельности 

по основным 2 образовательным программам – образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденного приказом Министерства просвещения РФ от 22.03.2021 № 115»;  

6. Приказом Министерства просвещения РФ от 23.11.2022 № 1014 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы среднего общего образования»;  

7. Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20.05.2020г № 254 

«Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

образовательными организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность»;  

8. Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 23 декабря 

2020 г. № 766 «О внесении изменений в федеральный перечень учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, сформированный приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от28декабря 2018г. № 345»;  

9. Постановлением главного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020г. 

№ 28 Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи" 

 



Учебный план МБОУ «СОШ №4» фиксирует общий объем нагрузки, максимальный 

объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей, 

распределяет учебное время, отводимое на их освоение. 

Учебный план ООП СОО ориентирован на двухгодичный нормативный срок освоения 

образовательных программ среднего общего образования. 

Основная часть учебного плана призвана обеспечить достижение государственного 

стандарта среднего общего образования. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

направлена на реализацию запросов социума, сохранение преемственности и 

подготовку старшеклассников к сознательному выбору профессии. 

Учебный план среднего общего образования направлен на реализацию следующих 

целей: 

- создание условий для дифференциации содержания обучения 

старшеклассников с широкими и гибкими возможностями построения 

индивидуальных образовательных программ; 

- обеспечение равного доступа к полноценному образованию разным 

категориям обучающихся в соответствии с их способностями, 

индивидуальными образовательными потребностями; 

- расширение возможностей социализации обучающихся; 

- обеспечение преемственности между общим и профессиональным 

образованием, повышение эффективности подготовки выпускников школы к 

освоению программ профессионального высшего образования; 

- удовлетворение социального заказа родителей и обучающихся. 

Учебный план среднего общего образования МБОУ «СОШ №4» содержит следующие 

части:  

-обязательные учебные предметы для изучения всеми обучающимися на базовом или 

углубленном уровне;  

- учебные предметы на углубленном уровне;  

- дополнительные учебные предметы, курсы на базовом или углубленном уровне по 

выбору обучающихся. 

 Обязательными предметами в учебном плане  на базовом или углубленном уровне 

являются:  

1. Русский язык (базовый уровень);  

2. Литература (базовый  уровень); 

 3. Иностранный язык (базовый  уровень);  

4. Математика (базовый  уровень);  

5. Информатика (базовый) 

 5. История ( углубленный уровень); 

 6. Обществознание ( углубленный уровень)  

7. География (базовый)  



8. Биология (базовый)  

9. Физика (базовый)  

10. Химия (базовый)  

11. Физическая культура (базовый уровень);  

12. Основы безопасности и защиты Родины (базовый уровень)  

Обязательные учебные предметы на базовом уровне ориентированы на обеспечение 

преимущественно общеобразовательной и общекультурной подготовки обучающихся. 

Обязательные учебные предметы на углубленном уровне ориентированы 

преимущественно на подготовку к дальнейшему профессиональному образованию, 

развитие индивидуальных способностей обучающихся путем более глубокого, чем 

предусмотрено на базовом уровне, освоение основ наук и способов действий, присущих 

данному учебному предмету.  

Дополнительные учебные предметы и курсы по выбору позволяют:  

- удовлетворить индивидуальные запросы обучающихся и их познавательные интересы;  

- обеспечить углубление, расширение знаний в выбранной области научного знания или 

вида деятельности.  

Особую форму организации образовательной деятельности обучающихся представляет 

индивидуальный проект, который выполняется в течение 10 класса в рамках одного или 

нескольких учебных предметов, курсов в предметной области, выбранной обучающимся.  

Учебный план 10 – 11 классов ориентирован на два года освоения общеобразовательной 

программы среднего общего образования. Количество учебных занятий за 2 года на 

одного обучающегося составляет не менее 2170 часов и не более 2516 часов.  

Количество учебных недель составляет:  

в 10 классе – 34 недели, в 11 – 34 недели  

Продолжительность урока - 40 минут. Образовательный процесс организуется в одну 

смену в 10-11 классе при 5-дневной учебной неделе при использовании лекционно – 

семинарской системы, групповых занятий, современных педагогических и 

информационных технологий.  

     Освоение образовательной программы среднего общего образования 

сопровождается промежуточной аттестацией учащихся. Промежуточная аттестация в 

10-11 классах осуществляется по  четвертям. Формой проведения промежуточной 

аттестации учащихся по всем предметам обязательной части учебного плана 10-11 

классов является выведение годовых отметок успеваемости на основе оценок за 

каждую четверть. Порядок проведения промежуточной аттестации регулируется 

Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации учащихся МБОУ «СОШ №4», утвержденным приказом.    

Учебный план гуманитарного профиля (вариант 4) основной образовательной 

программы среднего общего образования на 2024-2025 учебный год  



Предметная область Учебный предмет Уровень Количество часов 

неделю 

Обязательная часть 10 11 

Русский язык и 

литература 

Русский язык  Б 2 2 

Литература Б 3 3 

Иностранные языки Иностранный язык Б 3 3 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического анализа 

Б 2 3 

Геометрия  Б 2 1 

Вероятность и статистика Б 1 1 

Информатика Б 1 1 

Естественно-научные 

предметы 

Физика Б 2 2 

Химия Б 1 1 

Биология Б 1 1 

Общественно-научные 

предметы 

История У 4 4 

Обществознание У 4 4 

География Б 1 1 

Физическая культура  Физическая культура Б 2 2 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и защиты 

Родины 

Б 1 1 

 Индивидуальный проект  1  

Итого   31 30 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 

 3 4 

 Русский язык. Теория и 

практика 

 1 1 

 Практикум по литературе  1 1 

 Практикум по решению задач 

по математике 

 1 2 



Учебные недели  34 34 

Всего часов  34 34 

Максимально допустимая нагрузка в соответствии с 

действующими санитарными правилами и нормами 

 34 34 

Общая допустимая нагрузка за период обучения в 10-11-х 

классах в соответствии с действующими санитарными 

правилами и нормами в часах, итого 

 2312 2312 

 

 

 


	Учебный план   основной образовательной программы среднего общего образования

